
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.48 DEL 15-05-20

Folignano, li 06-11-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROROGA  SCADENZE  TARI - EMERGENZA COVID 19 - DE=
                TERMINAZIONI  MODALITA' DI INVIO ACCONTO E SOSPEN=
                SIONE  VERSAMENTO PER ATTIVITA' COMMERCIALI CHE SI
                IDENTIFICANO NELLE FATTISPECIE STABILITE NELLA DE=
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 16:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 15-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li    14.05.2020
 Responsabile VI Settore
 (Marinella Capriotti)

LA GIUNTA COMUNALE

Visti e richiamati in generale:
Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
le disposizioni contenute nella parte seconda del citato D.Lgs.n.267/00 in materia di ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;
le disposizioni contenute nel D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali;
l’art. 149 del citato D.Lgs. n. 267/00, il quale riconosce a favore dei Comuni autonomia
finanziaria e regolamentare in materia di entrate in attuazione degli art.118 e 119 della
Costituzione;
gli artt. 52, 54, 58, 59, 62 e 63 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, disponenti in materia di autonomia
regolamentare a favore dei Comuni per le entrate di propria competenza;
l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale dispone: “Il consiglio ha competenza
limitatamente ai seguenti atti fondamentali: …f) istituzione e ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi”;
il vigente regolamento sull'applicazione della TARI che ai commi 2 e 3, dispone che:
 2. "Il versamento deve essere effettuare in n. 2 rate scadenti il giorno 16 dei mesi di maggio e
novembre.

 3.E' comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 16 maggio di ciascun
anno".

Considerata la grave situazione verificatasi a livello nazionale riguardante il diffondersi
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamato il rapido susseguirsi di provvedimenti urgenti presi a livello nazionale per far fronte
alla stessa che stabilivano  che lo spostamento delle persone fisiche, era consentito solo per
comprovate esigenze lavorative, stato di necessità o motivi di salute;

Richiamato  da ultima la direttiva n. 3 della Funzione Pubblica del 05/05/2020 che stabilisce che "
le Pa devono continuare a svolgere le attività indifferibili e quelle che possono essere effettuate in lavoro
agile, così da limitare gli spostamenti dei propri dipendenti e degli utenti";

Vista la deliberazione della Giunta municipale n, 40 del 04/05/2020 ad oggetto "Misure organizzative -
attività indifferibili in presenza - contingente minimo di personale" nella quale si riconfermano le
disposizioni che limitano al massimo l'affluenza al pubblico degli uffici;

Visto il comma  15ter dell'art. 15 bis del D.L. 34/2019  che testualmente recita: ...omissis" I
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF,
dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno
devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei
medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun
anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta
dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata
pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente."

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Considerato che  il forte impatto sociale ed economico delle limitazioni previste dai provvedimenti
di cui sopra rende opportuno prorogare la scadenza delle rate relative alla Tassa rifiuti   nel modo
seguente:
 1 rata TARI- scadenza  10 giugno 2020
 2 rata TARI - scadenza 10 dicembre 2020;

Vista  la deliberazione n. 158/2020 dell’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) che
stabilisce che per le utenze non domestiche costrette alla chiusura forzata, e successivamente riaperte, è
prevista  una riduzione “obbligatoria”, da applicare alla parte variabile delle tariffe e da proporzionare al
periodo di chiusura e che per le attività chiuse e non ancora riaperte, invece, è prevista una riduzione della
quota variabile pari al 25%, corrispondente a tre mesi di chiusura;

Considerato che tali riduzioni saranno applicate in sede di approvazione delle tariffe relative all’anno 2020
e che attualmente l’Ente non è in grado di individuare le tipologie di attivita’ sopracitate;

Dato atto che per ovviare alle difficoltà sopracitate si ritiente di  inserire nell'avviso di pagamento che sarà
inviato per richiedere l'acconto che  le stesse attività  che si identifichino nelle situazioni succitate si
autodichiarino presso l’Ufficio Attività Produttive dell’Ente in modo da agevolare l’ufficio tributi nelle
operazioni di conguaglio della tassa da effettuare a saldo e dopo l’approvazione delle tariffe definitive
evidenziando che  l’autodichiarazione suddetta varrà quale sospensione dell'  avviso di pagamento stesso che
potrà essere corriposto insieme alla rata di saldo.

Visto il Vigente Regolamento comunale che disciplina il tributo sulla  tassa rifiuti approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2017

Visto lo Statuto Comunale

D E L I B E R A
di richiamare la premessa a far parte integrante della presente deliberazione e per i motivi
suesposti  di prorogare per l'anno 2020, le scadenze di cui all'art. 19 del vigente regolamento
sull'applicazione della TARI,   nel modo seguente:
 1 rata TARI- scadenza  10 giugno 2020
 2 rata TARI - scadenza 10 dicembre 2020
Di Stabilire che tale proroga non costituisce modifica al regolamento vigente ma solo un
provvedimento doveroso nell'ambito della situazione emergenziale creatasi.
Di richiedere in sede di acconto una quota pari al 50% di quanto dovuto calcolato sulla base delle
tariffe approvate nell'anno 2019 in base a quanto disposto dal comma 15 ter dell'art.15 bis del D.L.
34/2019.
Di inserire nell'avviso di pagamento che sarà inviato per richiedere l'acconto che  le  utenze non domestiche
che si identifichino nelle situazioni di cui alla deliberazione dell'ARERA n. 158/2020  si autodichiarino
presso l’Ufficio Attività Produttive dell’Ente scrivente in modo da agevolare l’ufficio tributi nelle operazioni
di conguaglio della tassa da effettuare a saldo e dopo l’approvazione delle tariffe definitive evidenziando che
l’autodichiarazione suddetta varrà quale sospensione dell'  avviso di pagamento stesso che potrà essere
corriposto insieme alla rata di saldo.
Di dare comunicazione al Consiglio Comunale del presente deliberato nella prima seduta utile.
Di dare atto  che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune;

Di dare atto che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00;

La seduta è avvenuta mediante videoconferenza con collegamento skype. La presenza del Sindaco e
degli Assessori  Flaiani, Nepi, e Accorsi e la loro identità personale e la votazione  è stata accertata
da parte del Segretario comunale,in collegamento skype, secondo le modalità indicate dal decreto

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 06-11-20 e vi resterà fino al giorno
21-11-20 .

Folignano, li 06-11-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  17-11-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 15-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


